
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 81 del  30/11/2023
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2024/2026  E 
ELENCO  ANNUALE 2024  –  APPROVAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  37  COMMI 1,  2  E 
ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 36/202323

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di  novembre alle ore 14:00 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio 
comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.  FANTI  ANDREA,  che  partecipa  alla  seduta,  ha  provveduto 
all'appello da cui sono risultati  presenti  n.  17 Consiglieri (giusto verbale di deliberazione n.  75 del 
30/11/2023).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GURIOLI ANDREA – nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli  
argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: BAGLIERI GIOVANNI, GUIDOTTI ISABELLA, 
AGOSTINELLI FABRIZIO.

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Concetta  Bevacqua,  Massimo  Masetti,  Paolo  Nanni, 
Barbara Negroni, Simona Pinelli, Matteo Ruggeri.

Successivamente il  Presidente della  seduta del  Consiglio  comunale introduce la  trattazione 
dell'argomento iscritto al punto n. 7 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO Presente ABAGNATO SAMUELE Presente
GURIOLI ANDREA Presente CANTONI FABIO Presente
CASONI CHIARA Presente AGOSTINELLI FABRIZIO Presente
GUIDOTTI ISABELLA Presente SETA ERIKA Presente
DURANTE MARIO Presente PEDICA MIRKO Presente
CIRAULO FRANCO Presente LA MORGIA UMBERTO Assente
PERI LORENA Presente DALBONI GABRIELE Presente
FRASCAROLI TAMARA Presente CEVENINI BRUNO Presente
MOROTTI ALICE Presente TONELLI ANDREA Presente
TRITTONI GABRIELLA Presente BAGLIERI GIOVANNI Presente
MELI GIULIA Presente CAPPELLINI PIETRO Presente
ATTANASIO MARIA Presente MAZZA MARIA Presente
CAMARDA LUCA Presente

PRESENTI N. 24 ASSENTI N. 1



Deliberazione n. 81 del  30/11/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati: 
• l'art.  42  del  D.Lgs.  n.  267/2000 il  quale  prevede che  il  Consiglio  comunale,  organo di 

indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo,  approva,  tra  gli  atti  fondamentali  del 
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

• l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un 
elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi 
secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 26/10/2023, esecutiva, con la quale sono stati 
adottati  lo  schema  del  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  per  il  triennio  2024/2026  e 
l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  per  l’anno  2024,  predisposti  dall’ufficio  tecnico  comunale 
mediante  la  compilazione  delle  schede  previste  con  l'uso  dell'apposito  programma  informatico 
secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art 5, comma 5, dell’allegato 
I.5 del D.Lgs. 36/2023 è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’Ente;

Considerato che nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni;

Ritenuto  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  approvare  in  via  definitiva  il  programma 
triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024;

Richiamato altresì il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2024 – triennio 2024-2026 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n.62 del 28/09/2023;

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal  Dirigente 
dell’Area Servizi al Territorio, in quanto responsabile della programmazione, che si riportano al 
presente provvedimento con l’allegato A;

Richiamati inoltre:
• il  Decreto legislativo  23 giugno 2011, n.  118, con il  quale  è stata  approvata la  riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;
• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), 

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno  luogo  a  entrate  e  spese  per  l’ente,  devono  essere  imputate  a  bilancio  quando 
l’obbligazione  viene  a  scadenza,  secondo  un  crono  programma  contenente  i  tempi  di 
attuazione;

Atteso quindi che:
• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata  e  devono  essere  iscritte  le  spese  in  relazione  agli  esercizi  di  scadenza 
dell’obbligazione;

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del 
D.Lgs.  36/2023  prevedono  che  le  opere  vengano  iscritte  nei  singoli  esercizi  della 
programmazione in  cui  le  stesse prendono l’avvio,  senza alcun riguardo per i  tempi  di 
realizzazione;

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 



con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si allega 
al presente provvedimento come Allegato B;

Dato atto che: 
• il Programma Triennale delle Opere Pubbliche è stato predisposto nel rispetto dei documenti 

programmatori dell’Ente coordinandosi con gli strumenti di programmazione finanziaria ed 
urbanistica;

• il Programma Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 ed il relativo Elenco Annuale adottati 
sono stati predisposti sulla base delle previsioni economiche calibrate sulle entrate di più 
esercizi finanziari degli anni precedenti.

• il  Piano  Annuale  delle  opere  pubbliche  costituisce  la  base  per  la  redazione  del  Piano 
operativo  aziendale  (POA)  redatto  dalla  società  in  house  “ADOPERA  Patrimonio  e 
Investimenti  Casalecchio di Reno S.r.l.” costituendo lo stesso parte dell’atto  di indirizzo 
relativo alle scelte gestionali della società;

Dato  atto  che  è  previsto  per  il  2024  l’avvio  o  il  prosieguo  dei  lavori  relativi  alle  opere 
d’urbanizzazione realizzati dai privati in attuazione a convenzioni urbanistiche, che si integrano con 
la programmazione delle opere pubbliche e che si elencano di seguito a titolo non esaustivo: 

• Opere di urbanizzazione ambito Futurshow; 
• Opere di urbanizzazione POC Michelangelo;
• Opere previste dalla convenzione per la rigenerazione urbana dell’area ex Morini;
• Opere di urbanizzazione previste nel Piano Particolareggiato “Carbonari 1”;
• Opere di urbanizzazione previste nel Piano Particolareggiato “Morandi”;
• Opere previste dalla convenzione per la rigenerazione urbana dell’area ex poliambulatorio di 

Via Garibaldi;
• Opere di urbanizzazione previste nel Piano Particolareggiato “Area 6 Bazzanese Nuova” 

secondo stralcio;

Ritenuto in ragione della vigente organizzazione, che:

• il Responsabile Unico del Procedimento per la programmazione delle opere pubbliche, ai 
sensi degli artt.  5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i.,  è il  Dirigente dell’Area Servizi al 
Territorio;

• il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione, gestione e manutenzione delle 
opere pubbliche ricomprese nella programmazione triennale è il Responsabile del Servizio 
lavori pubblici, mobilità e patrimonio immobiliare, fatta eccezione per le opere trasferite o 
affidate in gestione ad Adopera S.r.l. per cui il ruolo di RUP verrà riportato dai direttori  
tecnici dei servizi infrastrutture, edifici ed impianti di Adopera S.r.l.;

Preso atto che:
• è necessario approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici  2024-2026 e l’Elenco 

Annuale riferito all’esercizio 2024, sulla base della proposta del referente del programma; 
• il Programma Triennale e l’Elenco Annuale saranno pubblicati all’albo pretorio unitamente 

al presente provvedimento; 
• il programma triennale e l’elenco annuale sono costituiti dagli elaborati allegati a formare 

parte integrante formale e sostanziale della presente proposta, redatti sulla base delle schede 
di cui all’art. 3 commi 1 e 2 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 (schede A – B – C – D – E – 
F) allegato A;

Ritenuto inoltre opportuno che la programmazione delle opere pubbliche per il 2024 venga integrata 
con un ulteriore  finanziamento  di  euro 2.928.891,40 spese di  investimento  per  interventi  il  cui 



importo singolo è inferiore ad euro 150.000,00, di cui €. 552.884,00 di finanziamenti ministeriali ed 
€. 50.000,00 di oneri da privati ed €. 2.326.007,40 di fondi comunali;

Ritenuto necessario dare attuazione prioritariamente agli interventi di manutenzione che consentano 
il mantenimento del patrimonio edilizio ed infrastrutturale comunale,  agli  interventi  di messa in 
sicurezza  delle  infrastrutture  edili  e  stradali  comunali  e  agli  interventi  che  hanno  ottenuto 
finanziamenti sovra comunali, coerentemente con la previsione di disponibilità economica prevista 
per detti interventi per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026;

Dato atto che gli interventi individuati sono coerenti con gli obiettivi e missioni delineati dall’Ente 
attraverso il  documento unico di programmazione (DUP) 2019 – 2024 – triennio 2024 – 2026, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 28/09/2023;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, rilasciato ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012, come da verbale n. 25 del 26.10.2023, 
e conservato agli atti;

Visti: 
• il D.Lgs. N. 267/2000
• il D.Lgs. n. 118/2011
• il D.Lgs. n. 36/2023
• con particolare riferimento all’art. 37 e all’allegato I.5 

Sentita la Giunta Comunale;

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Sentite  altresì  le  Commissioni  Consiliari  competenti  in  materia  che  hanno  espresso  il  relativo 
parere, conservato agli atti, nella seduta congiunta in data 24.11.2023;

Uditi:
L’illustrazione dell’Assessore Paolo Nanni;

I seguenti interventi in sede di discussione generale: Consigliere Tonelli (Lista Civica Casalecchio 
di Reno),  Assessore  Nanni, Consigliere Pedica  (Centrodestra per Casalecchio),  Assessore  Nanni, 
Consigliera Attanasio  (P.D.),  Assessore  Nanni,  Assessore  Bevacqua,  Consigliere  Pedica 
(Centrodestra  per  Casalecchio),  Assessore  Nanni,  Consigliere  Pedica  (Centrodestra  per 
Casalecchio), Assessore Nanni.

Le seguenti dichiarazioni di voto: 

Consigliere Cevenini (Lista Civica Casalecchio di Reno): non condividendo il percorso svolto e le 
priorità scelte, anticipa il voto contrario del Gruppo consiliare di appartenenza;

Consigliere  Pedica  (Centrodestra per Casalecchio):  segnalando il persistere di problematiche già 
evidenziate in passato e non condividendo la modalità con la quale vengono affrontate,  anticipa il 
voto contrario del Gruppo consiliare di appartenenza;

Consigliera Morotti  (P.D.):  condividendo  le  scelte  adottate  negli  interventi  di  manutenzione, 
anticipa il voto favorevole del Gruppo consiliare di appartenenza;

Richiamata  la registrazione  in atti,  alla  quale si  fa  integrale  rinvio per tutti  gli  interventi  sopra 



indicati;

Preso atto che durante la discussione è uscita la Consigliera Mazza. Presenti 23.

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Presenti: 23
Votanti: 23
Favorevoli: 16 (Gruppi: P.D., È Wiva Casalecchio, Casalecchio da vivere)
Contrari: 7 (Gruppi: Centrodestra per Casalecchio, Lista Civica Casalecchio di 

Reno, Movimento 5 Stelle, Gruppo Misto, Fratelli d’Italia)

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. di  approvare,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all'art.  37 comma 1,  del D.Lgs.  36/2023 e 
dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 
2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a 
quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, allegate alla presente deliberazione, di cui 
costituiscono parte integrante formale e sostanziale; 

2. di  approvare,  contestualmente  allo  schema  di  programma  triennale  di  cui  al  punto 
precedente, il relativo cronoprogramma di cui all’Allegato B;

3. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco 
annuale riferito all’esercizio 2024 saranno pubblicati ai sensi di legge; 

4. di integrare la programmazione  delle  opere pubbliche per il  2023 venga integrata  da un 
ulteriore finanziamento di euro 2.928.891,40 di investimento per interventi il cui importo 
singolo è inferiore ad euro 150.000,00, da impiegare per il miglioramento della sicurezza e 
lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale,  di  cui  €.  552.884,00  di 
finanziamento  ministeriale,  €.  50.000  di  oneri  da  privati  e  €.  2.326.007,40  di  fondi 
comunali; 

5. di  ritenere  prioritaria  l’attuazione  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  che 
consentano  il  mantenimento  del  patrimonio  edilizio  ed  infrastrutturale  comunale,  degli 
interventi di messa in sicurezza delle infrastrutture edili e stradali comunali e degli interventi 
che  hanno  ottenuto  finanziamenti  sovracomunali,  coerentemente  con  la  previsione  di 
disponibilità economica prevista;

6. di dare atto che gli interventi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 
costituiscono obiettivi  per le attività della società  Adopera S.r.l.  e per la formazione del 
Piano Operativo Aziendale (POA) per l’anno 2024; 

7. di  dare  atto  che  in  corso  d’anno  si  procederà  ad  eventuali  aggiornamenti  del  suddetto 
Programma  in  relazione  all’andamento  effettivo  delle  entrate  che  lo  finanziano  ed  agli 
eventuali cofinanziamenti per progetti ed opere pubbliche che dovessero derivare da enti 
sovraordinati;

8. di dare atto che è previsto per il 2024 il  proseguo o l’avvio di lavori  relativi  alle opere 
d’urbanizzazione previsti dalle convenzioni urbanistiche approvate dal Consiglio comunale 
che  si  integrano  con  la  programmazione  delle  opere  pubbliche  e  che  sono  descritti  in 
narrativa, a titolo non esaustivo;

9. di dare atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del 
presente procedimento è il Dirigente dell’Area Servizi al Territorio;

10. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  realizzazione  degli  interventi 
ricompresi  nella  programmazione  triennale  2023-2025  ed  annuale  2023  delle  opere 



pubbliche la Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio immobiliare.

Successivamente, attesa l’urgenza di adottare i provvedimenti conseguenti, con separata votazione 
espressa in forma palese, il cui esito viene accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori:

Presenti: 23
Votanti: 23
Favorevoli: 16 (Gruppi: P.D., È Wiva Casalecchio, Casalecchio da vivere)
Contrari: 7 (Gruppi: Centrodestra per Casalecchio, Lista Civica Casalecchio di 

Reno, Movimento 5 Stelle, Gruppo Misto, Fratelli d’Italia)

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio
GURIOLI ANDREA

Il Segretario Generale
FANTI ANDREA


